
CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

   

ORDINANZA 

ORDINANZA n. 96 del 01/08/2024  

OGGETTO:
   

ORDINANZA DISCIPLINA PERMANENTE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
SELVOTTA, VIA PARCO CHIGI, A DECORRENZA DAL GIORNO 05/08/2024

   
IL DIRIGENTE AREA II – LL.PP. E POLITICHE TERRITORIALI

PREMESSO che
 
 il tratto di strada di Via Selvotta posta tra Via Parco Chigi e Via Virgilio del Comune di Albano 

Laziale si trova a ridosso di un’area urbana frequentemente congestionata dal traffico veicolare; 

 l’Amministrazione comunale, al fine di alleggerire l’intensità del flusso veicolare nell’area 
urbana suddetta, in particolare modo per alleggerire Via Virgilio (del Comune di Albano 
Laziale) in prossimità dell’I.C. Vito Volterra plesso Villini, ha espresso la volontà di allargare 
il tratto di Via Selvotta in esame e renderla a doppia corsia secondo la normativa vigente 
fornendo direttiva  al Dirigente dell’Area II per l’adozione dei competenti atti esecutivi di 
gestione, compresi quelli di pubblicazione, giusta DCC n.8 del 24/01/2024 con la quale si 
approvava il PFTE; 

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono stati affidati all'Impresa Dari Appalti srl, giusta 
DD 361 del 18/03/2024;

CONSIDERATO che il tratto di strada di Via Selvotta, oggetto di intervento, può essere riaperto al 
transito veicolare e utilizzato, prima dell’effettivo fine lavori, in sicurezza, in quanto le lavorazioni 
ancora da completare non insistono su di esso, permettendo così la realizzazione della volontà 
dell’Amministrazione di decongestionare l’area urbana sopraddetta nel più breve tempo possibile;

VISTA la nota, acquisita al protocollo dell’Ente, n. 29870/2024 del 29/07/2024, con la quale 
l’Arch. Paolo Cianfrocca, tecnico incaricato alla progettazione DL, CSP e CSE giusta DD. n.754 
del 27/06/2023, chiede l’autorizzazione alla riapertura del tratto di strada di Via Selvotta (che si allega alla 
presente);

CONSIDERATO che a seguito della riapertura della strada Via Selvotta si rende necessario 
istituire una conseguente disciplina permanente del traffico veicolare anche su Via Parco Chigi 
(tratto) come da elaborato grafico allegato a decorrere dalle ore 12:00 del giorno 05/08/2024;



VISTA la nota prot. n. 30006/2024 del 29/07/20274 con la quale si è richiesto al Comune di Albano 
Laziale Settore V LL.PP. l’emissione di Ordinanza per la disciplina permanente della circolazione 
stradale per consentire l’apertura del tratto di strada di via Selvotta a far data dal 5 agosto 2024, 
istituendo la relativa viabilità come da elaborato grafico allegato; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.4 del 16/01/2023 con il quale viene nuovamente conferito 
l’incarico dirigenziale dell’Area II all’Ing. Mauro Plebani;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
SENTITI i pareri degli Uffici Competenti;

ORDINA

Per tutto quanto in premessa espresso che qui s’intende interamente riportato per farne parte 
integrante e sostanziale

DALLE ORE 12:00 DEL GIORNO 05/08/2024 LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE SIA COME DI SEGUITO REGOLAMENTATA:
TRATTO DI VIA SELVOTTA COMPRESO TRA VIA PARCO CHIGI E VIA VIRGILIO:

DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE DA VIA PARCO CHIGI A VIA VIRGILIO 
E VICEVERSA (come da elaborato grafico allegato);

TRATTO DI VIA PARCO CHIGI COMPRESO TRA VIA GIUSEPPE BERTOLINI E VIA 
SELVOTTA:

SENSO UNICO DA VIA G. BERTOLINI A VIA SELVOTTA (come da elaborato grafico 
allegato).

L’ordinanza avrà efficacia dalla effettiva e corretta apposizione della segnaletica.

La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti disposizioni legate ai lavori di 
adeguamento di un tratto di strada di Via Selvotta tra Via Parco Chigi e Via Virgilio e tutti gli atti in 
contrasto con la presente disciplina in tema di circolazione stradale.

L’impresa Dari Appalti srl dovrà:

1. provvedere all’organizzazione della circolazione veicolare con l’installazione della segnaletica   
temporanea, ove necessaria, e permanente, assicurando in ogni fase di lavoro la costante presenza di 
personale fino al ripristino della viabilità in sicurezza così come disciplinato dal presente atto; 

2. assicurare che il personale addetto ai lavori sia dotato dei DPI e dei dispositivi previsti dalle 
vigenti normative in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.lgs. 81/08) e dal D.Lgs. 30.04.1992 n. 
285 “Nuovo Codice della Strada” e dal relativo Regolamento di attuazione;

3. informare gli utenti della strada, mediante l’installazione di adeguata segnaletica, indicante la 
chiusura della strada e la deviazione su percorsi alternativi durante le operazioni di realizzazione 
della segnaletica verticale e orizzontale;



La Polizia Locale di Ariccia dovrà:

assistere l’Impresa Dari Appalti srl nelle suddette operazioni.

Si dispone la trasmissione della presente Ordinanza a: 

 Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Roma; 
 Stazione Carabinieri di Ariccia; 
 Commissariato Distaccato di P.S. Albano Laziale; 
 Polizia Stradale di Albano Laziale; 
 Stazione Carabinieri di Genzano di Roma; 
 Commissariato P.S. di Genzano di Roma; 
 Polizia Locale di Albano Laziale; 
 Polizia Locale di Genzano di Roma; 
 S.T. L. CO.TRA.L.; 
 AGOUNO s.r.l.; 
 Centrale Operativa ARES 118 Roma Provincia; 
 Vigili del Fuoco; 
 Guardia di Finanza Velletri; 
 Carabinieri Forestali Rocca di Papa; 
 Impresa Dari Appalti Srl;
 Arch. Paolo Cianfrocca.

A norma dell’art. 3 e 4 della Legge n. 241/1990, si avvisa che avverso la presente ordinanza 
chiunque abbia interesse può ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune, al Tribunale Amministrativo della Regione Lazio.

Può essere, altresì, proposto ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’adozione 
dell’ordinanza in alternativa al ricorso al TAR.

Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
1. Dirigente Area III ^ - Polizia Locale per quanto di competenza; 
2. Dirigente Area I^ - Servizi al cittadino per quanto di competenza; 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Dirigente Area II Ing. Mauro Plebani. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.

Dirigente   
Plebani Mauro / Arubapec S.p.a.

Atto Sottoscritto Digitalmente


